paifiara í/talc/a ^átâncía C^a/)'lãlica Je áfão PR.unicma

Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.brl E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'ATerra do Vintio e Bonita por Natureza"

El Aprovado I I Rejeitado

El POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis
e voto{s) Contrários

Em 01/02- /
Sej:SAo

REQUERIMENTO N» 6/2021

Solicita Informações relacionadas aos
servidores públicos municipais afastados
ou que atualmente exercem funções fora da
Prefeitura através de convênios do
município com repartições públicas do
Estado, União ou convênio existente

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando a prática, por diversos setores da
Administração Pública, de cessão de servidores de um determinado setor para
os mais diversos órgãos.

Considerando que este ato administrativo, para
que seja válido e figure dentro dos princípios da Administração Pública, deve
ser realizado visando atender o interesse público e não somente visando
atender situações de mero interesse pessoal do próprio agente beneficiário.

Considerando que há falta de servidores
públicos em praticamente todos os setores do Executivo Municipal.

Considerando a necessidade de transparência
no tocante à quantidade de convênios do município de São Roque com outros
órgãos públicos.

Posto isso, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário observado as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar quais os convênios firmados entre
o município de São Roque e qualquer outro órgão público, que permitem a
cessão de servidores públicos municipais a outros setores da Administração
Pública, sejam eles pertencentes ao quadro de servidores públicos EFETIVOS
ou NÃO EFEÜVOS.

(D
>
(D

§

OCD
^<0

-Io ®
V m

Si

s®

CO 3
< OT
os
zg

âf
qI
51
gf
S.S
fi
11
.5>i
•o 8
o c

li
<0

«5
<0 3
C

ti

âg
Q.O
•O <0
O «D

•o 8
O

CD CD

li
8S
-O O

V>\

o

s.

^âmim(a Q/fíunícc/ial<j/a %álun€Ía ÓTlfyifláãx-.a de (Sao Wíoe^ue
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

2. Informar todos os servidores públicos
pertencentes à Prefeitura Municipal de São Roque e que exercem funções
profissionais fora da Prefeitura através de convênios entre o Município e
qualquer órgão público, seja Estadual, Federal ou qualquer outro convênio

(O
>

existente.
CMO

3. Encaminhar o valor total (mensal) da folha
de pagamento dos servidores públicos cedidos a outros órgãos pela Prefeitura |s
Municipal. lâ

4. Informar os locais e as datas de início do õ "
exercício de suas funções em repartições externas as pertencentes à Prefeitura Í f
de São Roque, mencionando inclusive a Portaria, Decreto, Lei eoConvênio com |l
a quantidade de servidores, a serem direcionados para o local em que cada um
desses servidores atualmente se encontram.

CO j

5. Informar a quantidade de servidores ||
públicos municipais afastados do serviço ativo, qual o motivo do afastamento e
desde quando estão afastados.

-121

8?
6. Informar se existe algum servidor público

municipal NÃO EFETIVO e que exerce função através de algum dos convênios f|
celebrados pelo município junto a qualquer outro órgão público. ||

7. Se sim, informar quais são esses servidores €'1
edesde quando estão prestando oserviço no local conveniado. 11

*558. Considerando que exista algum servidor que ||
se enquadre ao questionamento da pergunta 7, informar se este servidor f §
recebe alguma espécie de benefício ou acréscimo para estar onde está.

(OJC

-Q çrt

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
21 de janeiro de 2021

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO N" CETSR 21/01/2021 -11:54 771/2021

o

o

c/i s
iu2

8